Prouerbium contra amatores carnalis pulchritudinis.

De camelo et duob⁹ thauris dimicantib⁹ p̄pter vitulum.

### Capitulum Septimum

**Q**vobis letaliter aduersum se cornu et ungula dimicantibus thauris . camelus sup venit et misertus mox exiciale bellum / ac furorem eruentus ingerens se diuisit / dixitqz . Que nam vobis ratio odiendi . que et causa pugnandi est . cum ambobus similem speciem natura donauerit vinculus diligendi . Dicite mihi / Si ratione fortassis tante iracundie semiarium possit euelli . At illi dixerunt . Nimirum pater huius odij . amor est causa / vitulam enim formosam diligimus quam quilibet sibi appropriare volens . tamen seu pugna mutuo dimicamus . Quo audito / euz prudens ille huius furoris libidinem in occasione notans . mox pugnam dirimendi direxit rationi et dixit . Ad pulchritudo certe placeat oculo . et vi amoris cor ad se delectabiliter trahat non est viciu / sed nature pulchrum / cum sensus ex se delectetur et euz bonu cor naturaliter atque . Atque quod speciositatis placencia in luxuriam vertat / hoc non natura / sed viciosa est . vult enim libido inepta puritatis abuti pulchritudine . ac splendore eius . suis feditatibus sordidare . Cuius quidem compositioem natura miratur / et admiratione delectatur / et delectatione legis ordine vtitur . Omnis autem species a prima infabricata formosissima forma in creatis rebus exemplata est . euz summa arte facta sunt omnia . Vnde veri appetitus sunt in illa decorum placabiles et summe pulchra formas . per tractum rationis ordinandi . Que tamen pura causalis et incorporea formositas summe placere debet intime atque . et ad se totius veri cordis impetus recurrere . ut eam diligamus potissime . ipsam desideremus ardentissime / et ad eam perfruendam totaliter rapiamur . Si ergo pulchritudinis amorem . libido sue delectationis pondere . sinistrosum recuruat . tunc a formosissime artis sue veneratione . ratio deuia turpiter cedit ac oberat . Propter hoc quemadmodum si mente deficiamus . venustam faciem non in sua substantia . sed in umbra speculari diligimus . Sicut quidem sensu egemus ad videndum formas in

visione et luce sensibili. quem in splendore sapientie plus  
 amamus. Porro si generatōnem amatis. non debetis que-  
 rere clarā faciem / sed fecundā matricem. Nonduz certe  
 consideratis. quō natura in generando. etiam in eam quam  
 respicit faciei speciem spernit. Et q̄ vipera secum coeun-  
 tem nimis ad speciem delectatum occidit. Quippe nar-  
 cisus perijt. quia venustatem dilexit in imagine non in re  
 Et ita vos modo seuisistis iniueez. Quia in corruptibili car-  
 ne fallaciter et umbraliter pictam speciem. et non in artis  
 solida virtute diligitis. Quibus taliter mitigatis / illorum  
 libidinosum furorem conuertit ad pacem.

**¶ Prouerbiū ad commendatōnem castitatis. ¶ De**  
**Femice et vipera contraria in natura**

**¶ Capitulum octauum**

**F**enicem solitariam recumbentem reperiens vipera  
 salutauit et dixit. Ut quid tu sola sedes. Vbi tui  
 generis est aīca societas Cui illa / Quippe sola suz  
 in genere meo. Nec vlla adest in me sexus discretio. Vna  
 tantum sum et singularis in mundo. Quo audito mirata  
 valde vipera dixit. Nunquid tibi soli fuit illiberalis natura  
 euz ceteris animalibz tam sit in gñatōne pfusa. Debanit  
 em te dulcis societatis solatio. gñatōis suauissimo gaudio  
 et gñissime prolis bono. Ad quid tibi pulchritudo hec.  
 postqm̄ priuata es vite conjugalis dulcedine. et coeundi  
 dilectione. Nempe si moritura es / tota deficies / et siue  
 mortalis / in eternū es tristis. Quid pla. Cecitate tibi oculi  
 obduratis. malū bonūqz quid sit. nunq̄ senties / nec nosti.  
 Ad hec illa Fenix. venereoz nō ignara fastidij et puritatis.  
 hec nescia gaudij / mīme turbata rñdit. Nimirz nec auaraz  
 mibi aut minus puidam immo circumspectam vniuersa-  
 liter amicam puto extitisse naturam. Totus nanqz mūdus  
 societas michi suauissima est. quocumqz volauero coniun-  
 ctione grauiissima contiguam michi reperio creaturam.

Nunquid supercelestis natura sp̄um singulariūz nemero  
sitate dotata. societatis dulcedie p̄uata ē/absit. Ibi nanqz  
est sūma et gaudiosa societas. vbi toci? sp̄i maxia et itima  
vnitas. **N**ōne in generib? sexu diuisis. hec naturalis socie  
tatis vnitione delectabilissime agitur. vt in carne vna  
q̄damodo species singularitatis efficiat. **D**q̄ dulcis qm̄  
amena est indiuisibilis vnitas. et virtutis inseparabilis  
comitiua. **I**git? quia singularis suz specie/āssimilata celesti  
bus gaudeo intentissime letor. totā non p̄tez me esse exalto.  
**T**ota enim res/ tota vis in me vna /omniqz bonitas mee  
speciei est clara. **Q**uid si generatōis lepore non fruor. **N**e  
pe auz /saphirus/stella orbis/et anim? non generant. nec  
minus inde p̄ciosa se putant. **I**ndignior enim et a primo  
bonitatis fonte dissimilitudine elongata natura quidē esse  
semper in sua vnitate non potuit. sed ex diuisione successi  
ue generatōis ad p̄durandum. dei p̄uidencia est ad iuta.  
**R**euera si generatōis pensat? solacium. **C**ur et non eius de  
sudatōis tormentum. **Q**uamq̄ em̄ fetus vna instātanea  
delectatōne cōcipit? tamen ab hominatōne fouet? labore  
portatur/timore seruat?/dolore pturitur/piclitatōne gignit?  
fetore nutrit?/seruitute augetur/anxietate diligit?.  
et in puncto cum maxima tribulatōne amittit?. **A**n forte  
tu sola de generatōne gaudes /expiencia discas. **C**ōcipies  
enim delectabiliter et letaliter paries. cum p̄lem nutrieris.  
tunc eam te p̄dendo amittes. **S**ic et parisi carissimū cibum  
mortalis. **A**ut que ḡtia galline est que pullos genitos. tan  
to amoris impetu fouet. **N**ōne ab eis cum creuerint igno  
ratur. paru? sudat iumentum vetus sub onere. et postqm̄  
lactauerit calcem patit?. **Q**uid ergo meum gaudiu? est ge  
nerare meipsam. meum solatiu? est fouere meipsaz. sine di  
uisione et maculatōne igne purificatē me genero. cuz gra  
uis deficio/tunc innouata resurgo. **C**um vt loquar verius  
semp viuo. **C**ui? enim resolutōis mee semen est viuificū  
nonne vite. **N**ec dicas certe. inuacuū me depurasse naturā.

etiam sum geminate et floride castitatis exemplū. Et hoc nō  
solum delectationez veneram me nesciū sse non tribuloz  
sed inuolabili puritate ligata/ea nunq̄ noscitur delectoz  
Tua igit̄ sciencia immo concupiscencia sit boni ⁊ mali. qua  
momentanea dulcedine coitus. furore libidinis insanis.  
et perdis meternuz vitam et caput. Et hoc dicto/abimū  
cem sunt diuisi.

**De rosa et lilio.**

**Proverbiuz ad laudem v̄ginitatis**  
**Capitulum nonum**

**R**osa et liliū iuxta ficulneā sūt exorte que cū expā  
dissent floribūda folia mitōē splēdencia. ac rozez sua  
uitatis manācia/aromaticiqz odoris fragrantia effu  
dissent et illa floris orbata luce. acerbū in fructū pie pul  
lulasset/lacte quidez inuidencie pruriēs cōmota. mox inue  
ntuam p̄posuit dicens. Post tam amemissimū rutilantiam  
floridam. vbi fructus vestri inuenta genitura finalit̄. Va  
num est qui p̄pe florere sine fructu. Ligat em̄ natura sa  
gax fructum in flore. et ob ipsum tam vernantissimū ger  
minat in flozem. At ille mox radicem eloquij sentiētes/pa  
cifica ratōne dixerūt. Bene scimus q̄ p̄pter prurium ge  
neratōnis/perdidisti gloriā floris. et idcirco iam expoli  
ata es sic loquens. Nemp̄ fructum pacis dulcissimū. sed  
tamen pateris in radice pruricuz quo florere amisisti. No  
bis autēz ex plena puritate/et suauitate substācie/flos ip̄e  
fructus est. Vnde in nobis flos et fructus mīme distingui  
tur. Quā habundante nimis mellite puritatis et odorifere  
sublim̄ tatis humore. id ipsum facti ipsi in nobis sunt. Nō  
ne vapor terre purissimus/to tum floriduz in aux̄ crescit.  
Et ros dulcissim⁹ celi virginitate vernate margaritam cō  
gemescit. Igit̄ rosa et liliū et flores fructiferi fructus  
flozidi sunt. An nesciūisti q̄ virginitatis manātis purita  
te aromate ⁊ suauitate virtutis. ip̄e clarissim⁹ flos et fru  
ctus. Mirabile igitur germen virginitatis/sine germine  
non est. Nunq̄ est fructus sine fructu. immo tot⁹ et ip̄e  
fruct⁹ est. Sic et sancta v̄ginitas. ip̄m nature et v̄tutis

est germen preciosissimum. flos amantissimus et splendor  
clarissimus / fructus dulcissimus / decore prestantissimus / odor su-  
auissimus / valor totus. **N**imirum ipsa est nature / ac virtutis  
clarissima gemma. inuolata integritas / celestina serenitas.  
summa temperantia. perfecta victoria. spiritus super carnem  
gloria tota. **U**t rosa igitur fragrans et lilium rutilans. est san-  
cta uirginitas flos et fructus. **A**d cuius quidem fragrantiam  
unicornis tractus suauiter currit. cuius dulcedine uero ci-  
tas mansuescit. cuius puritate tam valida deletata pote-  
stas / quasi uicta in nitido gremio / uirginali reuerencialiter  
prostrata recubitat. **N**imirum magnes nimie validitatis uir-  
ginitas ad se trahens naturam. **S**aphirum mirabilis casti-  
tas. omnes fugans et destruens famem uenenosam. o smarag-  
dus rutilans uiriditatis / perpetua puritas / inuolata in-  
tegritatis amatrix / fetidas uicinas nullatenus paciens corrup-  
telam. **A**d hoc ficulnea stupriferata contemnit.

**P**rouerbum contra anatores fenereorum. **D**e uipera  
et elephante. **C**apitulum decimum.

**F**uribunde uipere ad coitus peruenit. Elephas ob-  
uius quesuit et dixit. **Q**uo sic effrenato passio-  
tiz effuso desiderii impetu. cupiditatis abruptissi-  
mo cursu ardente carissima peras et festinas. **A**t illa uix  
parum tenta eloquio mox ruidit. **N**imirum frater anhele u-  
nerree suauitatis ad gaudium. accelero ad inconsumate deli-  
ciositatis solacium. festino gaudiose felicitatis ad actum  
**Q**uo audito / castus et prudens elephas. eius non minus de-  
ceptum. quam letifere furiositate passus. illi sic locutus est  
dicens. **S**cio certe quod furibunda luxuria oculus non habet.  
et ob hoc nequit intueri quod ruit. **N**imirum ad occasum aman-  
tissime uite tendis. ad basium mortis amarissime proficisces-  
ris. ad morsum eruentem libidinis ceco minus duce furore  
**Q**uid namque est coitus. nisi deliciosa perniciosa mors latens.  
uenerositas blandiens. dulcis effusio. uita perdens. amplexus  
destructionem emolliens. et suauitas dire fallens. **T**e

quidem delectatione contenebrat ac vita priuat. canes ad  
 morsos acutissimos ligat. equus infatuat. murilegum fu  
 rore tormentat. stultum suauiter passeres euacuat/oculos  
 cecat/carnem fetore comaculat/ratorem obscurat/beatissimam  
 virginitatem violat. ac vite generaliter horam curtat.  
**A**d hec vipera respondit. Si hec ut asseris venus incutit  
 ut quid in coitu tantam naturam delectationem infudit. natu  
 ra quidem equitate domita. neminem decipit/nec unquam sapi  
 encia gubernata errauit. **C**ui ille/fator quod dixisti. **A**ttamen  
 excessiuum venereorum solacium. lesionis eorum est euidentis ar  
 gumentum. **I**n tantum enim venere corporis validudo concunditur  
 quod nisi tanta delectatio traheret ad hoc. natura nulla  
 tenetur moueret. mille namque per vllulatus angitur. et ad sco  
 le ferulam qui ducit. puero suo prius matrem blandit. **Q**uo  
 audito. illum abire permittit. **C**ontra eos qui coi  
 tu ad delectationem veniunt. **D**e passere et turture

**Capitulum vndecimum**

**I**bidem solus passerem immoderatissimo coitu se fu  
 dentem/turturam prospiciens/mox ad eum venit et dixit  
**V**t quid frater mi tanto libidinoso impetu. et libi  
 dinis impetuoso furore asumeris. et tui pro digno tam temer  
 ipsum effundis. **A**n ignoras quod animalia multum coeuntia  
 parum viuunt. **P**arce tibi/et quiesce/et cuiusmodi eorum mode  
 ratione age. **C**ui ille respondit. **N**empe si nostri delectationem  
 veneream. quid miraris. **D**ulcis esca trahit ad hamum  
 et morsus gustat suauiter rapit morsum. **A**d hec turtur  
 intelligens immoderationis eius delectationem esse radicem  
 subiunxit. **S**cio certe scio quod generationis amore non duce  
 ris/sed delectatione veneree rapide ventilaris. **A**ttamen  
 quid est quod effundis. **N**one digestissima medulla. none  
 vite admirabilis sementina propagantis nature. radicalis  
 carnis substantia. **E**t diuiciae gignunt virtutis thesauraria  
 vana. **A**tende igitur quid prodigum destruis. quid insanus  
 dispergis. quid migratus in nichil proicis et tu iniquus

<b>R</b> emove spinas / s; vnicuique debitum honorem impedas	xxviii
<b>E</b> sto amicus cunctis / intimis paucis / fidelissimis vniuersis	xxix
<b>V</b> ni electissimo tamen eius necesse fuerit peccare crede	xxx
<b>D</b> ominem aduersitatem ut vincas / paciencie te vallet magnanimitas	xxxi
<b>M</b> agis semper partem misericordie teneas	xxxii
<b>S</b> i quemque offenderis pauesce semper huiusmodi	xxxiii
<b>C</b> um electo socio proficiscaris aut conuerferis	xxxiiii
<b>I</b> n cunctis esto compositus	xxxv
<b>I</b> n bonis summa ostancia te confirmet	xxxvi
<b>I</b> n bono nomine virtutum tetragono semper fige	xxxvii

**I**ncipiunt capitula sedis libri de hijs que sunt contra superbiam

<b>D</b> e bono humilitatis et malo superbie	.i.
<b>C</b> ontra eos qui supbire incipientes inflantur	.ii.
<b>C</b> ontra eos qui dignificant se maximis	.iii.
<b>C</b> ontra presumpuosos	iiii
<b>C</b> ontra audaces	v
<b>C</b> ontra supbos qui volunt equi parari deo	vi
<b>C</b> ontra appetitum singularitatis	vii
<b>C</b> ontra appetitum principalitatis	viii
<b>C</b> ontra appetitum superbe libertatis	ix
<b>C</b> ontra appetitum dominationis	x
<b>C</b> ontra appetitum dignitatis	xi
<b>C</b> ontra appetitum mundane celsitudinis	xii
<b>C</b> ontra eos qui adepti magnitudinem magna et alta	xiii
<b>C</b> ontra eos qui cito adepti rapidam altitudinem gloriantur	xiiii
<b>S</b> pernentes humiles	xv
<b>C</b> ontra tumentes ex sciencia	xvi
<b>C</b> ontra arrogantes ex eloquencia	xvii
<b>C</b> ontra superbientes ex amicorum multitudinem quibus armati in malum	xviii
<b>C</b> ontra superbientes ex robore	xix
<b>C</b> ontra superbientes ex progenitorum nobilitate	xx
<b>C</b> ontra eos qui superbiunt ex diuitijs	xxi

Contra vanigloriosos volentes apparere	xxj
Contra eos qui gaudent tantum videri euz non suis	xxij
Contra apparentes et contrarium existentes	xxiij
Contra pomposos ex magnitudine gratiarum	xxiij
Contra eos qui gloriantur ex carnis specie	xxv
Contra eos qui gloriantur ex vocis claritate	xxvi
Contra eos qui appetunt adulatione laudari	xxvij
Contra eos qui commendat seipso	xxviij
Contra inuidos	xxix
Contra infamatores	xxx

**I**ncipiunt capitula tertiij libri de hijs que sunt contra auaricia

Contra cupientes mundanas diuicias	i
Quod cupidi terrenorum sunt ceci	ij
Ad cupidi quantumcumque habeant sunt paupes	iii
Contra eos qui non sunt contenti cum satis habeant	iiii
De malis que ut plurimum accidunt ex diuicijs	v
Contra eos qui cum dolore diuicijs perditis adhuc laborant ditari	vi
Contra eos qui ex diuicijs acquisitis se putant esse felices	vij
De causa et cura insatiabilis auaricie	viii
Ad melius sit minus egere quam magis habere	ix
Quae sunt vere diuicie	x
Ubi sit curandum ditari	xi
Contra eos qui libenter recipiunt munera	xij
Contra eos qui rapiendo festinant ditari et letantur quantumocius se diuites esse factos	xiii
Contra eos qui se raptis diuicijs plenos esse gaudent	xiiii
Contra eos qui laborare obmittunt et student de rapinis viuere	xv
Contra eos qui ut se ledide viuam rapienda dant operam	xvi
Contra fures qui pluries ibi apprehenduntur ubi latere crediderunt	xvij
Proverbum ostensiuum difference que est inter auarum et liberalem	xviii